
DETERMINA N. 30/2025

ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI 
DI LAVORO NELLE SEDI DI TORINO E DI ROMA PREVIA TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA. 

AFFIDAMENTO ALLA CSA TEAM S.R.L. IMPEGNO DI SPESA DI €  22.000,00 SUL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025. CIG B617A6DCCD

il Vice Segretario generale

 Premesso che:
- al fine di ottemperare agli adempimenti previsti dal Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 recante 
“Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza 
nei luoghi di lavoro” (di seguito: D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.), previa decisione del Consiglio del 25 marzo 2021, 
con determina n. 53/2021 del 25 marzo 2021 è stato autorizzato l’affidamento del servizio di gestione 
integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per la sede di Torino e la sede secondaria di Roma, 
mediante adesione alla Convenzione Consip “Gestione Integrata Sicurezza Ed. 4”.
Nei lotti di interesse, ovvero Lotto 1 (Piemonte) e 6 (Lazio), il soggetto aggiudicatario è stato individuato da 
Consip nel Raggruppamento temporaneo di imprese così costituito: SINTESI S.P.A. (mandataria), con sede 
legale in Roma, Via Salaria n. 222, P. IVA 03533961003, SINTESI SANITÀ S.R.L. - ADECCO FORMAZIONE S.R.L.– 
ARCHÈ S.C.A.R.L. – CSA TEAM S.R.L. – NIER INGEGNERIA S.P.A. – PROJIT S.R.L. (mandanti);
- l’avvio del servizio, per entrambe le sedi, è avvenuto in data 1° luglio 2021 e, di conseguenza, i due contratti 
risultavano in scadenza al 30 giugno 2024;
- dovendo garantire la continuità del servizio in argomento, avente carattere obbligatorio, previa decisione 
del Consiglio in data 30 maggio 2024, con determina n. 131/2024 del 4 giugno 2024 è stata disposta la proroga 
dei rapporti contrattuali in essere con il RTI affidatario del servizio summenzionato, sia per la sede di Torino 
sia per la sede secondaria di Roma, per un periodo di nove mesi, dal 1° luglio 2024 al 31 marzo 2025, per un 
corrispettivo massimo pari a € 11.445,21, IVA compresa, per la sede di Torino, e pari a € 3.816,64, IVA 
compresa, per la sede secondaria di Roma;
- i contratti risultano, pertanto, in scadenza al prossimo 31 marzo;
Dato atto che:
- gli Uffici hanno, quindi, proceduto ad una preliminare verifica all’interno degli strumenti messi a 
disposizione da Consip e dalle altre centrali di committenza regionali ed al momento non risultano attive 
Convenzioni aventi ad oggetto i servizi in argomento, mentre il bando pubblicato da Consip S.p.A., ancora in 
fase di attivazione, prevede quale condizione necessaria per l’adesione che l’Ordine Principale raggiunga un 
importo, IVA esclusa, almeno pari alle soglie di rilevanza comunitaria vigenti per i servizi, ovvero € 
211.000,00;
Rilevato che:
- la categoria merceologica di che trattasi è presente all’interno del Mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione (MEPA), di conseguenza la procedura di affidamento per i servizi in argomento dovrà 



avvenire mediante l’utilizzo di tale piattaforma di e-procurement, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall’art. 22 del decreto-legge 24 giugno 
2014, n. 90;
Atteso che:
- in relazione alla particolare tipologia di appalto e al fine di garantire la continuità del servizio, gli Uffici hanno 
richiesto la disponibilità a eseguire le prestazioni in argomento alla società facente parte del RTI 
summenzionato, che sta operativamente curando le attività di interesse dell’Autorità con riferimento ad 
entrambe le sedi, ovvero CSA TEAM s.r.l., con sede a L’Aquila, Località Boschetto Di Pile Snc, P.IVA 
01764710669;
- le attività richieste nell’ambito del servizio di gestione della sicurezza sui luoghi di lavoro sono ricomprese 
nei seguenti ambiti di operatività: 

a) Supporto all’organizzazione funzionale della PA
b) Valutazione dei Rischi, RSPP e ASPP 
c) Pianificazione delle Misure di Adeguamento 
d) Pianificazione dell’emergenza 
e) Redazione del DVR e del DUVRI 
f) Sistema di Gestione della Sicurezza sul Lavoro (SGSL) 
g) Sistema di Gestione Adeguamento Antincendio (SGSA) 
h) Piano Formazione ed Informazione
i) Piano di Sorveglianza Sanitaria

- i servizi sopra descritti, dunque, consentono l’erogazione di tutte le attività necessarie per attuare le misure 
di tutela previste nel D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., a fronte del pagamento da parte dell’Amministrazione di un 
canone omnicomprensivo annuale (determinato in funzione della superficie degli immobili, del numero di 
dipendenti e delle attività lavorative svolte), che remunera tutte le attività oggetto del servizio, fatta 
eccezione per le prestazioni erogate a consumo- quali le visite mediche, le visite specialistiche, gli esami 
strumentali, i corsi di formazione obbligatoria- per le quali è prevista la remunerazione attraverso un 
corrispettivo extra canone, prefissato, da erogarsi solo in funzione delle effettive prestazioni svolte;
- gli Uffici hanno deciso di interpellare il predetto operatore economico al fine di garantire la continuità di un 
servizio di carattere obbligatorio senza soluzione di continuità e in quanto, nel corso del contratto in essere, 
l’operatore ha eseguito a regola d’arte le prestazioni previste in termini qualitativi, nonché nel rispetto dei 
tempi e dei costi pattuiti;
- il suddetto operatore si è reso, altresì, disponibile ad offrire il servizio alle medesime condizioni tecnico-
economiche contemplate all’interno della Convenzione Consip bandita nel 2015;
- sulla base della stima dei costi storici e delle esigenze future dell’Autorità, nel periodo 1° aprile 2025- 31 
marzo 2027, si prevede una spesa complessiva annuale per le due sedi pari a € 20.000,00 oltre IVA;
- con decisione del Consiglio in data 6 febbraio 2025 è stata quindi approvata la proposta degli uffici e la 
relativa spesa di € 40.000,00, € 48.800,00 IVA compresa, ai fini dell’affidamento del servizio in argomento 
per una durata biennale;
Rilevato che:
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., per i servizi di importo fino ai 
€ 140.000,00, è consentito procedere mediante affidamento diretto, previa trattativa sul Mercato elettronico 
della Pubblica amministrazione, di seguito MEPA:
- gli Uffici hanno avviato la trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione con la 
predetta CSA TEAM s.r.l., inviando apposita richiesta di negoziazione;



- entro il termine di scadenza stabilito la medesima società ha presentato l’offerta richiesta, acquisita al 
protocollo ART con n. 24113/2025 in data 10 marzo 2025, per un corrispettivo pari a € 39.950,00, al netto 
dell’IVA;
- con decisione del 19 marzo 2025 il Consiglio dell’Autorità ha autorizzato l’affidamento nei confronti della 
suddetta società;
Visti:
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., ed in particolare l’art. 50, comma 1, lett.b);
- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. che stabilisce che “Le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici 
e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui 
al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure.”;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di Regolazione dei 
Trasporti n. 6/2013, del 12 dicembre 2013, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 
bis, comma 1, ai sensi del quale le spese di importo superiore ad € 20.000,00 sono preventivamente 
approvate dal Consiglio e sono disposte con determina del Segretario generale e l’art. 16, comma 1, che 
prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega 
di cui al comma 2 del medesimo articolo e l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari 
generali, amministrazione e personale (leggasi ora Ufficio Risorse umane e affari generali), quello di 
provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità; 
il Bilancio di previsione 2025, nonché pluriennale 2025 – 2027 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n.   182/2024 del 6 dicembre 2024 il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per 
sostenere la predetta spesa;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. per le motivazioni esplicitate in premessa, di affidare il servizio di gestione integrata della sicurezza sui 
luoghi di lavoro, a partire dal prossimo 1° aprile 2025 e per una durata biennale, alla CSA TEAM s.r.l., con 
sede a L’Aquila, Località Boschetto Di Pile Snc, P.IVA 01764710669, per l’importo offerto di € 39.950,00, oltre 
IVA, per la spesa complessiva di € 48.739,00 I‬VA compresa;
2. di impegnare la spesa di € 48.739,00 a favore della CSA TEAM s.r.l., con sede a L’Aquila, Località Boschetto 
Di Pile Snc, P.IVA 01764710669, nel seguente modo:

-  € 22.000,00 sul capitolo 41600 avente ad oggetto “Sicurezza sul lavoro” del Bilancio di previsione 2025, 
Codice piano dei conti U.1.03.02.18.001;

-  la spesa di € 20.000,00, in relazione all’esercizio 2026, e la spesa di € 6.739,00, in relazione all’esercizio 
2027, sarà impegnata ai sensi dell’art. 16, commi 3 e 4, del vigente Regolamento concernente la 
disciplina contabile dell’Autorità, sul capitolo dei rispettivi Bilanci corrispondente al capitolo 41600 del 
Bilancio di previsione 2025 dell’Autorità;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


3. di dare atto che la formalizzazione dell’affidamento avverrà mediante stipula sul MEPA;
4. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite dall’impresa affidataria; 
5. Responsabile unico del progetto è la dott.ssa Alessandra Ievolella, in qualità di Direttore dell’Ufficio 
Risorse umane e affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente 
determina; 
6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 20/03/2025

il Vice Segretario generale
Alessio Quaranta


